
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 333, 31 de março de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

3,
 3

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2014 

 
Processo nº 08190.013466/14-84. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa para 
confecção e instalação de biombos nas entradas dos banheiros do 9º andar do Edifício Sede 
do MPDFT. Total de itens licitados: 0002. Edital: 31/3/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das 
Propostas: a partir de 31/3/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 10/4/2014 às 14h site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego– Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

3,
 3

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 43/2014 

 
Processo nº 08190.228202/13-70 Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de calçados de segurança. Total de itens licitados: 
0001. Edital: 1/4/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. 
Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 1/4/2014 às 08h00 
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/4/2014 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego– Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

3,
 3

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 44/2014 

 
Processo nº 08190.013723/14-13 Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual fornecimento de divisórias, por metro quadrado, e 
componentes de divisórias, nos padrões existentes nas edificações dos edifícios-sede do 
MPDFT. Total de itens licitados: 0010. Edital: 1/4/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das 
Propostas: a partir de 1/4/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 11/4/2014 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego– Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

3,
 3

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios e a empresa OFICINA TREINAMENTOS DE COMUNICAÇÃO LTDA. – 
EPP. Processo: 08190.069368/14-10. Objeto: Contratação de empresa para ministrar curso 
de Media Training.  Valor total: R$ 100.860,00 (cem mil, oitocentos e sessenta reais). 
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso II, c/c o art. 13, VI, da Lei 
nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Libanio Alves Rodrigues – Diretor-Geral do 
MPDFT, em 27/03/2014. 

 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

3,
 3

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\GLAUBER MARTINS DA CRUZ.doc 

 
 

PORTARIA Nº 011, DE 28 DE MARÇO DE 2014. 
 
 
O CHEFE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 
16/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.069502/14-09; 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder 30 (trinta) dias de licença para capacitação ao servidor GLAUBER 
MARTINS DA CRUZ, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula 4432-6, para a realização do curso “As Regras do Novo Acordo Ortográfico da Língua 
Portuguesa”, com carga horária de 180 (cento e oitenta) horas, a ser ministrado pelo Centro de 
Educação Profissional – CENED, referente ao 1º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 
22/12/2008 a 20/12/2013, para usufruto no período de 01/08/2014 a 30/08/2014, nos termos do 
artigo 87 da Lei nº 8.112/90, e da Portaria PGR nº 679, de 22 de novembro de 2004. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

HUGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

3,
 3

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

3,
 3

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

3,
 3

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

3,
 3

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 272014....................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 432014....................................................................... p. 3
Aviso de Licitação 442014....................................................................... p. 4
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 16/2014....................................... p. 5
Portaria 11............................................................................................... p. 6
Portaria 519/2014.................................................................................... p. 7
Portaria 520/2014.................................................................................... p. 8
Portaria 521/2014.................................................................................... p. 9
Portaria 522/2014.................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 272014
	Aviso de Licitação 432014
	Aviso de Licitação 442014
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 16/2014
	Portaria 11
	Portaria 519/2014
	Portaria 520/2014
	Portaria 521/2014
	Portaria 522/2014

	Sumário

